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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Диалог культур Аравии и

Аджама имеет многовековую историю. Известно, что межкультурные

взаимосвязи этих цивилизаций берут свое начало со времен Ахеменидов, и

получили широкое развитие в период правления Сасанидов. Одним из

факторов усиления взаимосвязей этих народов в средние века является

распространение ислама, а также установление правления династий

Аббасидов и Омейядов, создавших благоприятные условия для их

активизации, благодаря чему в этот период в Арабском халифате получил

развитие поэтический билингвизм, яркими представителями которого

явились – Язид ибн Муфарриг, Асвад ибн Абукарима и др., создавшие

поэтические сочинения как на арабском, так и на персидско-таджикском

языке. Вместе с тем, среди арабоязычных поэтов персидского

происхождения были и литераторы, которые писали свои произведения

исключительно на арабском языке, а персидский язык в качестве языка

поэзии использовали крайне редко. К представителям этой плеяды

стихотворцев можно отнести Исмаила ибн Ясара, Хусейна Мансура

Халладжа, Мусы Шахавата, Башшара ибн Бурда и др. Этот феномен

обусловлен, прежде всего, более престижным статусом арабского языка во

многих областях науки и культуры народов Ирана и Средней Азии того

времени. Лишь после X века поэты стали создавать свои произведения на

персидском языке, однако длительный период присутствия арабского языка в

качестве «господствующего» смог оказать сильное влияние на

художественные воззрения многих персидско-таджикских поэтов-классиков

[70, 21-24]. В частности, влияние арабской литературы прослеживается в

поэзии Абу Абдуллаха Рудаки, Абу Али ибн Сины, Омара Хайяма, Насира

Хусрава, Хакима Санои, Фариддадина Аттара, Мас'уда Саада Салмана,

Мавляна Джалалиддина Руми, Саади Ширази, Хафиза Ширази, Камала

Худжанди, Абдурахмана Джами и др., о чем свидетельствует присутствие в
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художественном наследии некоторых из названных поэтов стихотворений,

написанных в жанре муламма', аллюзий на коранические аяты, хадисы, а

также арабские заимствования. Яркий след в истории арабо-исламской

цивилизации оставили и Мухаммад Джарир ат-Табари, Абу Абдуллах

Мухаммад ибн Исмаил аль-Бухари, Асакир ад-дин Абу-ль-Хусейн Муслим

Хаджадж ан-Найсабури (Имам Муслим), Абу Иса Мухаммад ибн Иса ат-

Тирмизи, Абу Исхак Ибрахим ибн Мухаммад аль-Истахри, Абу Яхья

Закарийа ибн Мухаммад аль-Казвини, Абу Бишр Амр ибн Усман аль-Басри

(Сибавейхи), Абуль Касим Махмуд ибн Умар аз-Замахшари, Баязид Тайфур

Ибн Иса Бастами (Баязид Бастами), признанные основоположниками таких

областей науки и религии как история, география, грамматика, коранические

комментарии, мистицизм, теология и др.

Таджикско-арабские литературные связи продолжали развиваться и в

советские времена, в чем неоценим вклад известных таджикских поэтов и

писателей этого периода – Садриддина Айни, Мирзо Турсунзаде и Джалола

Икрами, благодаря активной социальной позиции которых не только

арабские страны, но и весь мир узнал о высокой культуре и науке таджиков.

Произведения этих художников слова были переведены на многие языки, в

частности на арабский язык, и изданы во многих странах мира. Несмотря на

то, что зарубежный читатель еще с давних времен был знаком с

художественным наследием персоязычных писателей и поэтов, именно

художественные произведения этих крупных деятелей культуры смогли

представить всему миру таджикский народ, его литературу и культуру.

Примечательно, что таджикско-арабские взаимосвязи с обретением

Таджикистаном независимости стали укрепляться, о чем свидетельствует

перевод произведений арабских поэтов и писателей – Суада ас-Сабаха,

Низара Каббани, Халида ал-Фейсала, Абдулазиза ал-Макалеха, на

таджикский язык известным арабистом Назрулло Назаром и поэтами

Гулназаром Келди, Кутби Киромом, Низомом Касымом и другими. Также

арабскому читателю был представлен сборник стихов современных
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таджикских поэтов – Мумина Каноата, Лоика Шерали, Гулназара Келди,

Гулрухсор Сафиевой, Аскара Хакима, Фарзоны, Низома Касыма, Доро

Наджата, Камола Насрулло и др. в переводе Назрулло Назара, который был

издан в Египте. В этой связи можно назвать десятки других книг,

переведенных с арабского на таджикский и с таджикского на арабский язык,

изданных в период независимости Таджикистана, о которых более подробно

речь пойдет во второй и третьей главе данной диссертационной работы.

Следует отметить, что наряду с переводом укреплению литературных

взаимосвязей способствовало и проведение Дней арабской культуры в

Таджикистане (Дни культуры Королевства Саудовской Аравии в

Таджикистане состоялись с 3 по 9 мая 2018 года, Дни культуры Кувейта в

Таджикистане прошли 15 – 19 октября 2019 года), а также Дней таджикской

культуры в арабских странах (Дни культуры Таджикистана в Кувейте

прошли 2-6 апреля 2015 года и с 24 по 28 марта 2016 года, а также, Дни

таджикской культуры в Катаре состоялись с 22 по 28 ноября 2018 г.).

Диалоги и взаимовлияние арабских и таджикских поэтов и писателей,

усиление внимания арабских ученых к изучению таджикской литературы и

исследование арабской литературы таджикскими учеными создали

благоприятные условия для повышения уровня литературных и культурных

связей Таджикистана с арабскими странами.

В действительности, в период Независимости Таджикистана история

развития таджикского народа, межкультурные взаимосвязи и

взаимоотношения с другими странами, в том числе, с арабским Востоком,

вышли на качественно новый уровень, о чем свидетельствует ряд важных

для страны политических и общественных событий, к которым можно

отнести открытие посольств крупных арабских стран, таких как Саудовская

Аравия, Катар, Объединѐнные Арабские Эмираты и Палестина в столице

Таджикистана – Душанбе, и с другой стороны посольств Республики

Таджикистан в Саудовской Аравии, Катаре, Кувейте, в Объединѐнных
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Арабских Эмиратах и Египте, сыгравших конструктивную роль в

интенсификации этих отношений.

Именно необходимость изучения таджикско-арабских литературных

взаимосвязей в период независимости Таджикистана обусловила выбор

научной темы и проведение исследования в плане определения факторов и

предпосылок развития межнационального литературного и культурного

сотрудничества таджикского и арабского народов в период независимости

Таджикистана.

Степень разработанности научной проблемы. Изучение и

обобщение историко-литературных и научно-критических источников

показывает, что вопросам развития таджикско-арабских литературных

взаимосвязей посвящен ряд значимых работ, в которых исследуемая нами

проблема в той или иной степени находит свое отражение. В этой связи

следует отметить произведения великих мыслителей прошедших столетий -

«Ятимат-ад-Дахр» («Несравненная жемчужина века») Абу Мансура ас-

Са’алиби[233], «Китаб аль-Агани» («Книга песен») Абульфараджа

Исфахани[225], «Фи-т-тафзил байн-аль-балогати-л-араб ва-л-аджам»(«О

превосходстве арабской и персидской риторики») Абу Хилала аль-Аскари,

«Му'джаму-л-удабо» («Перечень литераторов») Якут аль-Хамави [244], -

«аль-Фехрист» («Каталог») Ибн Надима [227], «аль-Адабу ас-сагир ва-л-

адабу аль-кабир» («Малая книга жизненных правил и Большая книга

жизненных правил») Ибн аль-Мукаффа'[218], «Китаб-уш-ши'р ва ш-шуара»

(«Книга о поэзии и поэтах») Ибн Кутейбы, «аль-Икд аль-фарид»

(«Уникальное ожерелье») Ибн Абд Раббихи [219] и др., из которых можно

почерпнуть важные сведения по таджикско-арабским литературным связям.

В этом русле проведены исследования западных ученых– Рейнольда

Никольсона [161], Эдуарда Брауна [160], Яна Рипки [104], в работах которых

содержатся заслуживающие внимания научные положения относительно

влияния исламских канонов на художественно-этические воззрения

персидских мистиков.
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Среди российских исследователей по вопросам взаимовлияния

арабской и персидско-таджикской литературы, в частности влияния

творчества арабских литераторов доисламского периода на произведения

персидско-таджикских поэтов посвящены работы таких ученых как И.Ю.

Крачковский [61], В.В. Бартольд [13], Е.Э.Бертельс [16] и др.

К числу значимых трудов, посвященных исследованию таджикско-

персидских и арабских литературных взаимосвязей, относятся и научные

изыскания арабских ученых, в частности трактат Хусейна Али Махфуза «аль-

Мутанабби и Саади» [154], в котором рассматриваются взаимосвязь и

общность поэтических сочинений этих двух великих мастеров поэтического

слога. Сравнительному изучению поэтического наследия Мутанабби и

поэтов периода Газневидов, посвящен труд Али аш-Шабби - «ал-Адабу-л-

фарси фи асри-л-Газневи» («Арабская литература эпохи Газневидов») [146].

Перу Аффафа принадлежит сравнительное изучение поэзии Фаррухи с

творчеством поэта Аббасидского периода – Абу Нувасом ибн Хани [151].

Благодаря работам Насира Саййида Махмуда Хиджжи [158] поэзия Камала

Худжанди была включена в область научного исследования арабского

литературоведения. Ритм и структурная композиции поэмы Аскара Хакима –

«Санги ман - алмос» («Мой камень – алмаз») стали предметом исследования

другого арабского ученого - Хамди Абдулрази [135]. Вопросы литературных

взаимосвязей арабских и персидских поэтов и писателей нашли отражение в

работах видных арабских ученых – Риф’ата Хусейна, Асма Ахмада, Иса Али

аль-Акуба, Халила Абдуазиза Мухаммада, Алтунджи, Виктора аль-Кика,

Джалила Камалуддина и др.

В иранской словесности проблемам персидско-таджикских и арабских

литературных взаимосвязей посвящены работы знаменитых ученых –

Маликушшуаро Бахора – «Стилистика и история развития персидской

прозы» [14], Забехулло Сафа - «История иранской литературы» [148], Абду-

ль-Хусейна Зарринкуба - «Два века безмолвия» [143], «Из истории культуры

Ирана» [144], Баде'уззамона Фурузонфара - «Хадисы Масневи» [152], Махди
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Мухаккика - «Анализ стихов Насира Хусрава. Коранические аяты, хадисы,

словари и др.» [157], Озарнуша Озартоша «Арабо-персидские связи» [133],

Одила Муҳаммадризо - «Словарь арабских выражений в персидской поэзии»

[149], Мухаммада Мухаммада - «Культура Ирана и ее влияние на исламскую

и арабскую цивилизацию» [155], Абдулмун'има Мухаммада Нуриддина -

«Влияние арабского языка и литературы на поэзию Манучехри»[150],

Хусейна Факехи - «Изучение употребления арабских бейтов и фраз в

персидских литературных текстах»[153]. В исследованиях ряда современных

иранских ученых также содержатся заслуживающие внимания научные

положения по вопросам персидско-таджикских и арабских литературных

взаимосвязей, однако в них рассматриваются лишь некоторые аспекты

развития межкультурного диалога в средневековый период. В частности,

иранский ученый Сайид Мухаммадризо ибн Расул в своем труде «Влияние

арабской культуры на персидские газели» [132] в ходе рассмотрения

особенностей персидских газелей касается вопросов влияния арабской

поэзии на персидскую газель, в частности использования арабских слов и

выражений и аллюзий на коранические аяты и пророческих хадисов в поэзии

персидско-таджикских поэтов – Саади, Хафиза, Хакани, Кашифи и других. В

книге иранского ученого Мухаммада Джа'фара Яхаки, написанной в

соавторстве с Шахбозом Мохсени –«Персидские слова в арабском языке и

исследование их лингвистических, художественных и исторических

особенностей» [159], подвергаются анализу персидские заимствования в

арабском языке. В исследовании другого ученого Амира Му'мини «Ирано-

арабские взаимодействия и их влияние на персидскую и арабскую

литературу» [156] рассматриваются вопросы влияния персидской культуры

на арабскую исламскую цивилизацию и факторы взаимовлияния этих

народов после распространения ислама.

Некоторые аспекты литературных таджикско-арабских литературных

связей рассмотрены в исследовании узбекского ученого Исматулла
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Абдуллоева - «Арабская поэзия в Средней Азии и Хорасане в Х и в начале ХI

веков» [1].

В таджикском литературоведении исследуемой проблеме уделили

пристальное внимание такие известные таджикские ученые - арабисты как

Таджиддин Мардони, Абдушукур Абдусаттор, Низомиддин Зохиди, Умеда

Гафарова, Фахриддин Насриддинов, Умриддин Юсуфов внесшие заметный

вклад в дело изучения персидско-таджикских и арабских литературных

взаимосвязей.

В этой связи следует отметить исследования видного таджикского

арабиста Т. Мардони – «Страницы из арабско-таджикских литературных

взаимосвязей» [65] и «Арабско-таджикские литературные связи» [69], в

которых содержатся статьи, посвященные средневековым литературным

взаимосвязям таджикского и арабского народов, а также динамики развития

этого литературного процесса в советский период и в новое время, в

частности до 2010 года периода независимости Таджикистана.

Таджикский исследователь Шероз Разоков в своей диссертации

«История становления и развития дипломатических отношений Республики

Таджикистан с арабскими государствами Персидского залива (1991-2001

гг.)» [96] посвящает отдельную главу культурным связям Республики

Таджикистан с арабскими странами в первые годы независимости страны

(1991-2001), однако литературные связи этих стран не были в поле зрения

исследователя.

Таким образом, изучение и обобщение научно-критической

литературы по теме диссертации убеждают в том, что помимо упомянутых

выше научных изысканий отечественных и зарубежных ученых в

таджикском литературоведении по проблемам таджикско-арабских

литературных взаимосвязей в период независимости Таджикистана (1991-

2021 гг.) отсутствует специальное диссертационное исследование,

позволяющее создать целостное представление о новых путях и формах
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соприкосновения литератур. В этом и заключается актуальность исследуемой

темы.

Цель исследования - многоаспектное изучение таджикско-арабских

литературных взаимосвязей в последние тридцать лет периода

независимости Республики Таджикистан (1991-2021 гг.).

Достижение намеченных целей обусловливает решение следующих

важных задач:

 проанализировать динамику развития таджикско-арабских

литературных взаимосвязей в современный период;

 определить роль мастеров художественного слова – С. Айни, М.

Турсунзаде и Дж. Икрами в развитии таджикско - арабских

литературных процессов советского периода;

 изучить вклад Назрулло Назара в укреплении таджикско-арабских

литературных взаимосвязей;

 выявить художественные особенности переводов стихов современных

таджикских поэтов на арабский язык, их поэтики и стиля;

 определить роль художественного перевода как формы литературных

взаимосвязей;

 исследовать особенность перевода стихов современных арабских

поэтов на таджикский язык;

 изучить факторы и предпосылки формирования таджикско-арабских

литературных связей.

 выявить проблемы исследования таджикской литературы на арабском

Востоке нового времени;

 уточнить роль таджикских арабистов и их вклада в исследование

таджикско-арабских литературных взаимосвязей;

 оценить достижения таджиков и арабов в области межнациональных

литературных отношений за последние 30 лет;

Объектом исследования являются научно - критические материалы по

таджикско-арабским взаимосвязям, а также переводы с арабского на
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таджикский и с таджикского на арабский язык, осуществленные таджикским

переводчиком Н. Назаром и другими арабистами.

Предмет исследования - таджикско-арабские литературные связи в

период независимости Таджикистана (1991-2021 гг.).

Научная новизна диссертационной работы. Настоящее

диссертационное исследование представляет собой первую попытку более

широкого и системного анализа проблем межнационального литературного

сотрудничества таджикского и арабского народов в последние тридцать лет

обретения независимости Республикой Таджикистан. Вместе с тем, в

диссертации впервые подвергаются всестороннему анализу поэтические и

текстологические вопросы исследования основных источников.

Научную новизну исследования характеризуют следующие

результаты работы:

 определены факторы и предпосылки развития таджикско-арабских

литературных и культурных взаимосвязей на современном этапе;

 исследованы особенности переводов стихотворений современных

таджикских поэтов на арабский язык, а также своеобразие их поэтики и

стиля изложения;

 изучены особенности переводов стихов современных арабских поэтов

на таджикский язык;

 выявлены проблемы исследования таджикско-арабских литературных

связей в таджикском литературоведении;

 определены вклад таджикских и арабских ученых в укрепление

таджикско-арабских литературных связей;

 освещены основные вопросы исследования таджикской литературы на

арабском Востоке в современный период;

 изучены особенности отражения темы арабских стран – Палестины,

Сирии и Ирака в творчестве таджикских поэтов;

 рассмотрены проблемы перевода и издания книг таджикских

литераторов на арабском Востоке;

12

 проанализированы особенности взаимовлияния таджикских и арабских

поэтов;

Методологическая база исследования. Диссертационное исследование

проведено в рамках вопросов компаративистики, теории литературы и

текстологии, в ходе которой в зависимости от предмета исследования

рассматриваются роль и посильный вклад современных таджикских

арабистов в исследовании проблем данной области таджикского

литературоведения и арабистики, в особенности проблем таджикско-

арабских литературных взаимосвязей в новую эпоху.

Исследование проведено на основе научных положений и достижений

отечественных и зарубежных ученых, таких как Ю.И.Крачковский,

Е.Э.Бертельс, Фильштинский И., И.С.Брагинский, М.Бахор, А.Зарринкуб,

А.Насриддинов, Т. Мардони, Н. Зохиди, А.Абдусаттор, У.Гафарова,

Ф.Насриддинов, М. Муллоахмад, А. Сатторзода, У. Юсуфов, Н. Хамробоев и

др.

Методы исследования - сравнительно-исторический, аналитико-

описательный. В необходимых случаях использованы также методы

контекстуального анализа художественного текста, а также приемы

статистического подсчѐта.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что

впервые в таджикском литературоведении и арабистике в центре

исследования поставлены вопросы, связанные с научной интерпретацией

таджикско-арабских литературных взаимосвязей на современном этапе и

определен вклад таджикских арабистов в развитие этих процессов. Вместе с

тем, большую теоретическую значимость представляет и многоаспектный

анализ особенностей поэтики и текстологии художественного перевода

поэзии современных таджикских поэтов на арабский язык и специфики

перевода арабской поэзии на таджикский язык, а также исследование целого

ряда произведений, переведенных с арабского на таджикский и с

таджикского на арабский периода независимости Таджикистана.
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Практическая значимость исследования. Результаты проведенного

исследования могут быть использованы в подготовке и проведении научно-

исследовательских работ в русле таджикско-арабских взаимосвязей.

Материалы проведенного исследования могут оказать практическую помощь

в исследовании современной таджикско-персидской литературы, при

разработке учебников и учебно-методических пособий, а также, в

преподавании программных курсов «Теория литературы», «Текстология»,

«Анализ текста художественного произведения», «Поэтика», «Литературные

связи» и т.д.

Источники исследования. Исследование таджикско-арабских

литературных взаимосвязей в период обретения Таджикистаном

независимости осуществлено на основе изучения и научного осмысления как

научно-исторических, так и поэтических источников, в том числе: «Сахих-

аль - Бухари» («Сборник достоверных хадисов аль - Бухари») [176], «Хатм-

ал-авлийа» («Печать святых») [120] и «Навадиру-л-усул фи ма’рифати


[…]


арабистами и являющиеся предметом гордости как для таджикского народа,

так и арабского, стимулировало интерес арабских читателей и

литературоведов к изучению и научному осмыслению таджикской

литературы и культуры в арабском мире.

Таким образом, вышеизложенные факты свидетельствуют о том, что

на протяжении последних тридцати лет был осуществлен перевод

поэтических сочинений таджикских поэтов на арабский язык и

стихотворений арабских поэтов на таджикский язык, образцы которых в виде

поэтических сборников изданы в Таджикистане и в арабских странах. Кроме

поэтических творений были переведены с таджикского на арабский и с

арабского на таджикский и художественная проза.

По праву художественный перевод, выступив в качесвте посредника,

послужил мощным стимулом для укрепления таджикско-арабских

литературных связей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Литературные взаимосвязи арабов и аджамцев имеют давнюю

историю, восходящую к периоду правления династии Ахеменидов.

Взаимодействие и взаимовлияние литератур в период, когда крупнейшие

центры арабской цивилизации в Йемене, Хире, Бахрейне и Хиджазе

находились под властью аджамцев, способствовали проникновению целого

ряда исконных персидских слов в словарный фонд арабского языка.

Персидско-таджикские и арабские межлитературные связи получили

развитие в период Сасанидов, доказательством чему являются история жизни

Варахрана V, известного как Бахрам Гур, правивший иранским престолом в

421-428 гг., который еще в раннем возрасте был отправлен во дворец эмира

Хиры –Ну'мана ибн Мунзира, где он получил начальное образование и

обширные знания в области арабского языка и поэзии. О развитии

литературных взаимодействий в этот период свидетельствует и тот факт, что

в период правления Сасанидского царя – Хусрава Парвиза, при царском

дворе служили арабские поэты Аш'а ибн Кайс и Набига Зубани, которые

сочиняли, панегирические стихи в честь великого Сасанидского императора.

В результате арабского завоевания и слияния цивилизаций возникла

арабоязычная литература, два столетия которой (VIII-IX вв.), известны как

«период безмолвия». Поскольку в этот период многие персидские поэты и

писатели, в том числе Исмаил Ибн Ясар, Хусейн Мансур Халладж, Муса

Шахават, Башшар Ибн Бурд, Абу Нувас, аль-Хурайми и др. сочиняли свои

произведения исключительно на арабском языке, лишь в редких случаях они

обращались к персидско-таджикскому языку. Одним из факторов усиления

литературных взаимосвязей стало развитие поэтического билингвизма в

период Арабского халифата, яркими представителями которого явились –

Язид ибн Муфарриг, Асвад ибн Абукарима и др., создавшие ценностные
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поэтические сочинения как на арабском, так и на персидско- таджикском

языках.

О влиянии арабской культуры на творчество персидско - таджикских

поэтов и прозаиков свидетельствует и возникновение в их наследии

стихотворений, написанных в жанре муламма', а также обращение

персидских литераторов в своих сочинениях к аллюзиям на коранические

аяты и хадисы, и арабским заимствованиям. Более того, влияние арабской

культуры и языка в этот период было настолько сильным, что каждый, кто

намеревается вступить на политическую арену, должен был владеть этим

языком. Однако арабский язык оказал влияние на творчество почти всех

персидско-таджикских поэтов.

Очевидно, что охватить все аспекты таджикско-арабских

литературных взаимосвязей в рамках одной научной диссертации

невозможно. Исследование ряда аспектов таджикско-арабских литературных

взаимосвязей в период независимости Таджикистана привели нас к

следующим выводам и научным заключениям:

1. Заметный вклад в дело изучения персидско - таджикских и

арабских литературных взаимосвязей внесли известные таджикские арабисты

Таджиддин Мардони, Абдушукури Абдусаттор, Низомиддин Зохиди, Умеда

Гафарова, Фахриддин Насриддинов, Умриддин Юсуфов, предметом научно-

исследовательских работ которых стало изучение и научная интерпретация

динамики развития культурных взаимосвязей арабов и аджамцев в

средневековый период.

Развитию таджикско-арабского межнационального сотрудничества в

области литературы способствовало также усиление научного интереса

арабских ученых к изучению различных аспектов таджикской литературы. В

этом плане достойно внимания обширное исследование египетского ученого

Насира аль-Хиджжи, посвященное изучению наследия Камала Худжанди.

Другой египетский ученый, Риф'ат Абдулла Хусейн, также написал статьи о

Таджикистане и таджикских поэтах, в частности о Камале Худжанди.
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Предметом диссертационного исследования другого арабского ученого –

Хамди Абдулрози стали «Ритм и структурная композиция поэмы Аскара

Хакима – Санги ман-алмос» Укреплению таджикско - арабских

взаимосвязей способствовали и научные труды арабских ученых – Асма

Ахмада, Иса Али аль-Акуба, Халила Абдуазиза, Алтунджи, Виктора аль-

Кика, Джалила Камалуддина и др., в которых проявлен интерес к таджикской

литературе, о чем более подробно можно найти сведения в соответствующих

разделах настоящей диссертации.

2. В советский период таджикско - арабские литературные связи

получили новый виток развития, в чем неоценим вклад выдающихся

представителей таджикской литературы и науки, в частности С. Айни, М.

Турзунзаде и Дж. Икрами, благодаря которым не только арабы, но и весь мир

узнал о высокой науке и культуре таджиков. Несмотря на то, что

зарубежный читатель еще с давних времен был знаком с художественным

наследием персоязычных писателей и поэтов, именно художественные

произведения этих известных деятелей культуры смогли представить всему

миру таджикский народ, его литературу и культуру.

Развитие таджикско-арабских межлитературных связей

стимулировано возникновением целого ряда научно - критических работ в

области арабистики, среди которых научно-критические труды видного

таджикского ученого - арабиста Таджиддина Мардони представляют собой

большую ценность, поскольку в его работах, характеризующихся охватом

широкого круга проблем по таджикско - арабским литературным связям

советской эпохи, определены основные вехи научных исследований в этой

области.

3. На основании проведенного исследования можно сделать вывод о

том, что таджикско - арабские литературные связи в период независимости

вступили на новый качественный уровень и приобрели специфические

черты. Проведение Дней культуры Таджикистана в арабских странах и Дней

культуры арабских стран в Таджикистане, совместные конференции,
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семинары и встречи с представителями дипломатического корпуса,

проведение литературных встреч с участием таджикских и арабских деятелей

культуры, науки и литературы, и продвижение деятельности уголков

культуры, центров переводов, обществ свидетельствуют об интенсификации

таджикско - арабских литературных взаимосвязей в период независимости

Таджикистана.

4. Тема сопротивления и общественно - политической жизни

арабских стран занимает особое место в таджикской литературе, поскольку

таджикские литераторы никогда не оставались равнодушными к проблемам

многострадального арабского народа, в частности к теме сопротивления

палестинцев и отражению борьбы этого народа за независимость. Еще герой

таджикского народа Мирзо Турсунзаде в своей поэме «Голос Азии» писал о

надеждах и чаяниях арабского народа. В период независимости

Таджикистана к этой тематике обратились Гулназар Келди, Гулрухсор, Аскар

Хаким, Озарахш, Доро Наджат, Низом Касым, Рустами Ваххоб, Сиявуш,

Неъмати Оташ и др., выражая в своих стихах сочувствие к народам

Палестины, Сирии и Ирака.

5. Арабские поэты, в частности, Муин Бсису, аль-Баййати, Ибрагим

Наккаш, Бахру-л-Улум и др. также посвятили цикл своих произведений теме

Таджикистана и жизни таджикского народа. Этому способствовало и личное

знакомство и дружеские отношения арабских поэтов с такими таджикскими

писателями и поэтами как Мирзо Турсунзаде, Мумин Каноат, Гулрухсор,

Гулназар и др., ставшие одним из факторов укрепления таджикско - арабских

взаимосвязей. Примечательно, что таджикские поэты Гулназар, Гулрухсор,

Сиявуш и др. сочинили стихи в честь палестинского поэта Муину Бсису, что,

несомненно, способствует укреплению таджикско - арабских литературных

взаимосвязей.

6. В период независимости Таджикистана на арабском языке в

переводе Н.Назара были изданы стихи девятнадцати современных

таджикских поэтов Мирсаида Миршакара, Лоика Шерали, Муъмина Каноата,
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Бозора Собира, Гулназара, Гулрухсор, Фарзоны, Аскара Хакима, Низома

Касыма, Кутби Кирома, Мавджуды Хакимовой, Хадисы, Мехринисо, Зулфии

Атои, Камола Насрулло, Доро Наджата, Рахмата Назри, Исфандиѐр ва Бури

Каримова, изданных в Таджикистане и за границей, в частности, в странах

арабского Востока.

7. . Перевод стихов целого ряда арабских поэтов на таджикский

язык, в том числе поэтических сочинений Абдулазиза аль-Макалих, Низара

Каббани, Халида аль-Фейсала, Суада ас-Сабаха, Махмуда Дарвеша,

Абдулваххаба аль-Баййати и других таджикским арабистом Назрулло

Назаром и таджикскими поэтами Гулназаром, К. Киромом, А. Мирходжа, Н.

Касымом, способствовало творческому освоению традиций и новаторства

арабских литераторов, в результате чего литературные взаимосвязи периода

независимости Таджикистана еще более укрепились. Приобщению

таджикского читателя к арабской литературе способствовал и перевод

Н.Назаром на таджикский язык поэтических сочинений арабских поэтов

Саадия Муфарре, Махмуда Дарвеша, аль-Баййати, изданные в различных

отечественных и зарубежных газетах и журналах.

8. Наряду с переводом поэтических произведений, в определяющим

фактором усиления взаимодействия таджикского и арабского народов в

сфере литературы стал перевод художественных прозаических произведений,

к которым можно отнести перевод романа известного таджикского ученого

У. Сафара – «Лабиринты женской души», переведенный на арабский язык

таджикским арабистом Кароматулло Усмоновым и изданный в Душанбе, в

2014 г. под редакцией арабского ученого доктора Аль - Амин Мухаммад

Абдулла, а также книги «Три пьесы из Таджикистана», в которую вошли три

драматических произведений таджикских писателей Сотима Улугзаде,

Мехмона Бахти и Джума Куддуса, осуществленный Н.Назаром в соавторстве

с сирийским переводчиком Гассоном Муртазо и изданный в 2002 году в

издательстве «Иттихаду-л-куттабу-л-араб» города Дамаска. Н. Назарому

также принадлежат переводы на таджикский язык рассказов Джебран Халиль
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Джебрана – «Грѐзы» и «Великаны». В таджикском переводе Саидрахмона

Сулаймони был издан также сборник рассказов этого писателя под названием

«Пророк».

9. В активизации переводческого процесса большую роль сыграла

переводы таджикских арабистов Т. Мардони, Н. Назар, К. Мусофиров, С.

Сулаймони, У. Гафарова, Н. Гиясов, Ф. Насриддинов, С. Шахобиддинов, М.

Умаров, Ф. Бобоев, У. Юсуфов, А. Карими, К. Дадобоев, А. Гафуров и др.

Укреплению литературных взаимосвязей способтсвовали также, переводы,

осуществленные арабскими ученымы - Абдулваххаб Аллубом, Макарим аль-

Гамра, Гоиб Ту’ма Фарманом, Юсуф Аббудом, Джалил Камалуддином,

Насир аль-Хиджжи, Хамди Абдулрози, Асма Ахмадом на таджикский язык,

внесшие достойный вклад в дело перевода произведения классиков

таджикской литературы, а также современных таджикских литераторов и

общественных деятелей.

10. Таджикский ученый, арабист, поэт и переводчик Назрулло Назар

внес неоценимый вклад в укрепление таджикско-арабских литературных

связей, ведь именно благодаря его переводам сегодня арабские читатели

получили возможность познакомиться с современной таджикской

литературой и свою очередь таджикские читатели ознакомились с

современной арабской поэзией и прозой. В деле укрепления литературных

взаимосвязей, посредством перевода научных, религиозных и

художественных произведений, внесли свой посильный вклад ряд известных

таджикских арабистов, среди которых имя Назрулло Назара принадлежит,

бесспорно, к числу весьма известных, необычность переводческого таланта

которого сделали его творчество одним из значительных этапов в развитии

таджикско - арабских литературных взаимовязей.
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د. اًشّ سدٔبٕ،آبّ ػِی. اُطبج٤ي ك٢ ٓشآح اُزبس٣خ. ٖٓ ا٥س٤٣ٖ ا٢ُ اُغبٓب٤٤ٖٗ.رشجٔخػٖ اُطبج٤٤خ: 39.1

ّٕٔٓ. ٖاُوبٛشح: "داس اُلٌش اُؼشث٢"، - ًش٣ٔٞف، ٓشاجؼخ ٝ ٓطبثوخ ثبلافَ: ٗزس اللَ ٗضاس. أُجِذ اُشاثغ
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 ؿ. ۴ٕٖ –. ۳۴ٖٔؽلن، سمبصادٙ. ربس٣خ ادث٤بد ئ٣شإ. رٜشإ ، آسٓبٕ ، 74.1
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