## О Т З Ы В

**на автореферат кандидатской диссертации Каримовой Шохоны Толибовны на тему: «Таджикско-арабские литературные связи в период независимости Таджикистана (1991- 2021 гг.)», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08 – Теория литературы. Текстология.**

Диалог культур, как источник взаимообогащения и развития духовности народов в условиях современного мира стал привлекать умы многих ученых, литераторов, философов и политических деятелей, чем и подкрепляется актуальность и своевременность настоящего исследования, в диапазон исследования которого вовлечены вопросы зарождения, становления, развития и эволюции литературных связей двух близких по духовным ценностям народов.

Новизна исследования заключается в том, что автор впервые в монографическом плане рассматривает факторы и предпосылки развития таджикско-арабских литературных связей в период независимости Республики Таджикистан, вступившие на новый качественный уровень в последние тридцать лет своей истории развития. Следует отметить, что в таджикской арабистике этот вопрос в должной мере, до сих пор не изучен. Существует только ряд разрозненных работ по проблеме литературных связей персидского и арабского народов, в которых затронуты преимущественно древние и средние века литературных связей персидского и арабского народов. В рецензируемой работе впервые выявлена роль мастеров художественного слова – С. Айни, М. Турсунзаде и Дж. Икромии в развитии таджикско-арабских процессов советского периода, а также значение переводческой деятельности поэтов и писателей, осуществивших переводы с арабского на таджикский и с таджикского на арабский язык на современном этапе развития литератур.

Теоретико-методологическая основа данного исследования проявляется в научном обосновании и осмыслении значения

художественного перевода как формы литературных взаимосвязей и поэтики художественных переводов. Исходя из этого, проделанная работа в определенной мере дополняет теоретические знания о различных аспектах теории литературы и текстологии.

В диссертации обстоятельно проанализированы факторы обращения таджикских литераторов к теме арабского сопротивления, которая дает ценные сведения о данном направлении развития литературных связей.

Автор доказывает, что в период независимости Таджикистана перевод произведений с таджикского на арабский язык и с арабского на таджикский язык стал одним из основных направлений таджикско-арабских литературных взаимосвязей, и сравнительное литературоведение арабской и персидско-таджикской литератур в арабских странах и в Таджикистане вступило на новый уровень развития.

Материалы исследования могут быть использованы при изучении истории и теории публицистики, формирования жанровым преимуществом публицистического письма прессе.

В целом представленная к защите диссертация Каримовой Ш.Т., являясь, по сути, и содержанию завершенным научным исследованием, свидетельствует об огромном объеме работы, обширных знаниях и профессионализме автора в освещении различных проблем арабистики и литературоведения.

Наряду с вышеуказанными достоинствами в диссертации наблюдаются некоторые недостатки, на которые хотелось бы обратить внимание диссертанта:

1. Некоторые разделы диссертации, например, раздел - «Тема арабского сопротивления в таджикской поэзии» с учётом того, что имеется обширный материал по этой теме, можно развить и дополнить анализом новых произведений и аналитическими выводами.

2. В автореферате диссертации встречаются некоторые стилистические (стр. 11,19,21) грамматические (стр.3,17) и орфографические ошибки (7,18,26 и т.д.).

В целом, эти замечания несколько не снижают научную значимость диссертации. Автору удалось решить поставленные задачи.

Автореферат полностью соответствует содержанию работы. Опубликованные статьи на должном уровне освещают суть диссертации.

Можно констатировать, что осуществлено серьезное исследование, и представленная Каримовой Ш.Т. диссертационная работа на тему «Таджикско-арабские литературные связи в период независимости Таджикистана (1991-2021гг.)», имеет весомую теоретическую и практическую значимость, отвечает требованиям ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации, а ее автор заслуживает искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08 – Теория литературы. Текстология.

**Рецензент:**

**Кандидат филологических наук,
доцент, проректор по воспитательной работе
Таджикского государственного Института
языков имени Сотима Улугзода**

**Бобоалиева Зебониссо
Пирмуродовна**

**ЗАВЕРЯЮ подпись Бобоалиевой З. П.
Начальник отдела кадров Таджикского
Государственного Института языков
им. Сотима Улугзода**

**Наджмуддинов
Шохиддин Мирзомуддинович**

**Адрес: Республика Таджикистан, 734019, г.
Душанбе, ул. Мухаммадиев 17/6,
Тел: +992 931038191
E-mail: [zebosh@list.ru](mailto:zebosh@list.ru)**

**26 августа 2022 г**